### Tricesimus quintus passus est

quod haberetur questione utrum nulla substantia ad aliquid dicatur.

dicatur. Et dicit qd istud est nrum in primitis substatiis. s. qd nulla dici ad aliqd nec totu nec partes qd alius homo no dicit alicuius homo nec quoddam caput dicitur alicuius quoddam caput. Et idem dicit de pluribus sedis substantiis: sicut ho no dicitur alicuius ho aut bos: tam dicit qd in aliqd secundis substantiis habet dubitationem sicut caput dicitur alicuius caput et manus alicuius manus. Et subiungit illariue dicens. Si igitur sufficenter eorum que sunt ad aliqd diffinitio assignata est: aut nimis difficile aut impossibile est qd nulla substantia ad aliqd dicat. c. eod. C Sz oris difficultas quid est tenendum de qdno quam hic mouet. C Dicit qd dici ad aliqd pote dupliciter intelligi. Aut quidatim: aut denotatim. Et tunc manifestu est qd nulla substantia dici ad aliqd quiditatim cu sit quiditatim ad se: denotatiue aut bni: qd pstat qd ho denotatur pater a pinitate. C Sed a dis. qd fm istam distinctionem no esset magis difficultis ista questio in substantia qd in qualitate: qd nulla qualitas dici ad aliqd quiditatim cum sit ad se sicut substantia: qd est ad aliqd denotatur sicut albedo denotat similis in siluadine: et tn Atri. no ponderauit ista qdno circa qualitatim sed tn circa substantiam. C Dicit aut qd utrux sit absolu: tamen substantia est absolu: et magis independens et ideo in ea qd est magis ponderata. C Tertia dis. quare magis pcedit dici ad aliquid substantiam in parte qd in toto cu dici caput alicuius et non ho. C Dicit qd lz istud nomine caput sit ipsoitu substantiae: tam sunt impositum a respectu: ut videt: cuiusdam pminentie: et sic coedificat magis ce ad aliquid fm uocem: tam nihil obstat cu dicim' for. humanitatem: subintelligendo respectum nature ad suppositu in ratiode constitutum. C Quarta dis. qd ipse pcedit qd manus est ad aliqd: et tam non est ipossum istud nomine a respectu: sicut nec hoc nomine ho de quo negat. C Dicit aut qd impositions sunt ad placitum: tam manu significat organum qd fm se est respectuum: sicut instrumentu dici tur temp alicuius instrumentu. C Sed remanet difficultas quare negat istud totaliter sic de pma substantia cum hoc caput sit istius capitati caput sicut caput simpliciter capitati caput simpliciter. C Dicit aut qd no innenit ratio quare hoc caput no dicat huius capitati sicut in cõ: tam no dicit huius iquatum hoc sed in quantum caput et hec videt intentio eius in dato exemplo.

**Tricesimus sextus passus est** qd si est data sufficenter diffinitio relatuor: cu dictum est qd relativa sunt quecumq; hoc ipm qd sunt aliorum dicuntur: sed sunt: inquit: ad aliquid quib; hoc ipsum esse est ad aliquid quodammodo se hinc forte ptra hoc dicit. i. contra illud qd dictum est qd substantia est eoru que dicunt ad aliquid. c. eo. Et adiungit comparans hanc diffinitiõem ad illam que superius fuit data de ad aliqd: qd prior diffinitio sequitur ola relativa: no tam hoc est eis esse qd sunt ad aliquid qd ea ipsa que sunt aliorum dicuntur. Et qd dictis accipimus quatuor physica documeta. C Primus est qd in isto capitulo posuit Atri. duas de ad aliqd diffinitiões quasi uolens corrigerem pma per scdum: qd hoc sonat patet iste rex. ibi inuit pma fuisse insufficientem. C Secundus do. est qd pma est ista ad aliquid sunt illa quecumq; hoc ipsum qd sunt aliorum dicuntur: ita qd ista diffinitio data est per dici ad aliqd. C Tertius do. qd secunda dis. est ista ad aliquid sunt quib; hoc ipsum esse est ad

aliud se habere. vñ sicut pma diffinitio dat per dici ad aliud ita ista per ad aliud se habere. C Quartus do. qd istam diffinitionem prima no est quiditatua s; secunda: qd dici ad aliud est psequens. ad aliud vo se habere est antecedens: sic uere dici psupponit esse. Illa igit diffinitio est a posteriori que nunq; est quiditatua. Scda vo est quiditatua: qd relatio quiditatua est ad aliud habitudo: ideo dicit de pma diffinitione qd sequitur ola relativa: no tn hoc est eis ce qd ad aliud dicuntur. C Sed oritur dis. si pma diffinitio cu non sit quiditatua est adequata. C Dicit qd ipsa est univeralis: qd dicit qd psequitur ola relativa: no tn est puerillis fm eius intentione: qd lz o qd ad aliud se habet: ad aliud dicat: non tn o qd ad aliud dici ad aliud se habet: qd s. multa denotant per modum relatuorum: que fm suu esse sunt absolu: sicut caput aut manus cu dicunt alicuius. C Scda dis. qd cuz aliquid dici ad tale: qd non est tale: illa denotatio est falsa: et o qd uere dici ad aliquid: videat g; uere se habeat ad illud: et sic o qd dici ad aliud est uere ad aliquid: ac per hoc illa diffinitio adequata est sicut secunda. C Dicit aut qd lz denotatio ista no fiat sine respectu. tam talis respectus no significat tali noce quibus subintelligat. C Tertia dis. quare magis negat substantiam esse ad aliud quantum ad secundaz diffinitionem qd quo ad primam: C Dicit aut qd non est secundus s; substantia dici ad aliquid sub nolle proprio respectu subtilectro: et tam fieret inconveniens si substantia eet ad aliqd fm illud qd el' noce significat cum illud sit mere absolu. C Quarta dis. est si ex isto passu habetur qd relatio non possit immediate fundari supra substantiam qd nulla substantia se habet ad aliud. C Dicit aut qd bene accipit ad hoc apparet argumentum: qd si formaliter eet in eo relatio daret sibi sui effectu formaliter: qui est ad aliquid se habere: sicut o accidentis denotat sui subjectu. C Istud tn argumentum no demonstrat: qd lz paternitas ponat for maliter in potestia generativa: tn non denotat eam. C Intelligendu tam est qd ex ista dupliciti diffinitio relatuorum in relatuorum fm dici: et fm esse: qd diffinitio prima data est per dici: et secunda per ad aliud se habere: qd est relatuorum ec. Et iorelativa significata per pma diffinitionem sunt s; dici: et illa que sunt significa ta per secundam sunt s; e. C Sz oris dis. que sunt relativa fm esse et fm dici. C Dicitur aut qd relativa fm dici sunt illa que ex pmissa diffinitione fm se et significata sunt alterius generis: tam ppter subintelligendu respectu dicunt relativa: sicut fuit supra exemplificatus de capite et manu. Scdm aut esse sunt quodrum significata directe est in isto pdicamento: sicut equalitas et similitudo. C Scda dis. si alio modo pte distingui. C Dicitur aut qd sic: qd aliqua dicunt relativa denotatice extiseca a respectu qui est in alio: et talia sunt relativa fm diciunt: qdno sunt ad aliud: lz dicuntur ad aliud sicut dici de scibili respectu scientie. Scdm aut esse sunt que circumscripta o denominatione fm se sunt ad aliud: sicut dicitur de scia.

**Tricesimus septimus passus est** qd si quis aliquid eoz que sunt ad aliiquid diffinitive sciatur et illud ad qd dici diffinitive sciatur est. c. eo. Et istud ipse pbatur ibidez: qd si quis nouit aliquid qd est ad aliud nouit illud ad quod est: si enim: ait: non nouit ad quod se habet: nec si ad aliud se habet: sicut patet exemplificando in duplo et dimidio et sic de alijs.

Et adiungit qd illa que sunt substantie ut caput et manus que s. sunt i relativa s. dici p. scri absqz hoc quod sciatur cius sunt: t ideo infert qd non sunt relativa: t id qd nulla substantia relativa dicat: tñ cœcludit qd de talibus difficile est tractare nisi sepe fuerit per tractatum: dubitare tñ: ait: de singulis non est inutile. **C** Intelligendum tamē est qd ex isto passu accipiuntur quatuor philosophica do. **P**rimum est qd vnu relatum cadit in diffinitio alterius ut vnu per reliquu diffinitio: qd p. latu dicit qd qui diffinitio nonit vnu relatumqz diffinitio nonit reliquu. **S**ecundum do. est qd vnu relatum est de quiditate alterius: qd oia diffinitio sunt de entia diffiniti: t put patuit vnu per reliquu diffinitur. **T**ertium do. est qd vnu relatum est de tellecitu alteri: qd non pot aliqd distincte pecipi sine eo qd est de quiditate sua. **Q**uartus do. est qd relativa pecipiunt eodem actu intelligendi quando sunt opposita: qd si distinctis actibus tñc essent due qualitates absolute: illi duo actus realiter distinete quaru vna posset ab alia separari cu entia simul natura: sicut duo alba: t id vna ab alia non dependere: t talia per potentiam pme cause vident separabilia t sic intelligere vnu relatum alio non intellectu. **S**extus oris dif. si ista diffinitio qua diffinitio vnu relatum per reliquu est quidativa. **D**icit aut qd non qd ois diffinitio quidativa das per pora s. naturaz que sunt partes entiales: co-relativa aut ut patuit sunt simul natura. Et confirmat: tu qd non capit intellectu: qd vnum oppo. sit de quiditate alteri. Tum qd non capit in intellectu: quin distincta sp uere sunt entialiter distincta t illa que distinguunt entialiter distinguntur quiditatue. **S**ecunda dif. quid ualeat talis diffinitio si non est quidativa. **D**icit aut qd pot dici diffinitio per additam eti sicut cu accidentis diffinit per subiectu aut cu effectus per sua causam efficientem: aut finalē causam: que non ingrediuntur ipsi quiditatem. **T**ertia dif. que est quidativa diffinitio relatiois. **D**icit qd cu in isto pdicamento sint genera t differentie sicut in ceteris pdicamentis: per gen' t differetia ibi das diffinitio quidativa que est diffinitio simpliciter: sicut pmitas est relatio modo actum: aut similitudo relatio equiparantie circa vnu in qualitate. **Q**uarta dif. qd tota quiditas relationis persistit in ad aliud se habere cu nihil beat ad se: id tota ei quidativa diffinitio consistit in ordine ad correlatum. **D**icit aut qd tota ei qd istas sit ad aliud: tñ illud aliud non cadit in illa qd itate s. tñ ipa habitudo t ista habitudo ad aliud eendi contingit sub generet t differetia que sunt ad aliud. **S**extus remaneat dif. si vnu relatum est de intellectu alteri. **D**icit aut qd ista sunt simul naturali intelligetia ac per hoc vnu sit de eis intellectu alterius non tñ de intellectu pniario: qd hoc est eē quiditatem illi. **S**ecunda dif. quid est pnis in relatione: neq; eē ad terminum: ul' eē in fundamento: cu ab istis solū depedeat. **D**icitur aut qd esse ad oppositum qd p. illo signo quo accidentes absoluuntur est ad se: accidentes relationis est ad aliud: cum eē ad se t ad aliud pmo dividat ipsum ens: s. accidentes absoluuntur pnis est ad se qd in alio: cu pnis sit ei cetera le t no sedz ut alibi patet: ergo respectus pnis est ad aliud qd sit in alio s. naturaz. **S**extus reuertit dif. si gen' generalissimum relationis habet aliquod relatiue oppositum ad qd dicat ut simul costellat. **D**icit aut qd istud non pot dari qd ois relatio coetines sub isto pdicamento t vnu oppositum non pot sub alto cotineri. Dicit aut quidam docebat usque solentis qd id est necesse

sariū tenere qd relatio non terminet semper habeat terminu. Itud tamē latius est alibi pertractatum s. in 34° passu in penultima dif.

### Tricesimus secunda uis passus est

iste. Qualitate dico s. quaz qles eē dicimur. c. 5°. Et intēdit diffinire qualitatis pdicamenta de quo est istud capl. **S**exta ptra hāc diffinitione instatur quadrupliciter. **P**rimo qd differetia in pdicamento substantie in quale pdicat ut s. ipsam dicamus qualites t tñ no est de qualitatis pdicamento. **S**econdo qd p. p. in quolibet genere pdicat in quale t tñ no est qualitas cu qualitas ponat accidentes eē. **T**ertio qd accidentes pdicant in quale t tñ no eē accidentes est qualitas cu accidentes sit quid eē ad noue pdicamento. **Q**uarto qd multa trascendeta ut bonitas t ueritas pdicant in quale cu sunt entis passiones t tñ no sunt in genere qualitatis. **E**hi ista diffinitione non videbis eē cōis. **A**d primū qd aliqui putat differetia substantiale eē qualitatē s. modū pdicandi t s. sit substantia s. eē: ista aut diffinitione respicit qualitatē s. eē. **E**t iterū dicit qd non est inconveniens si modus vnu pdicamenti ponat at alteri. **A**ld secundū qd hic est metrio de quali qd est p. prie accidentes. **P**roprius aut non pot eē accidentes uno redicis ad gen' cuius est p. ius cu circūdat oē gen' in quo est nata fieri demonstratio ppter quid in qua pluidit passio de subiecto. **A**ld tertiu qd euz dicit accidentis pdicari in quale ibi accipit pdicatio talis pro pdicatione que non est per se aut quidativa: constat eni qd numerus qui est accidentes in quale non pdicat s. in qua. **A**ld quartū qd hic est sermo de qualilitato ad determinatum gen' qualia non sunt trascendencia: t sic patet qd ista diffinitione indiget multiplici declaratione. **S**ed oris dif. si ista diffinitione est quidativa. **D**icit oris qd: qd eē quale est effectus for malis qualitatibus qui semper est posterior ipsa qualitate: t dici quale est posterius esse quali t nulla quiditina diffinitione datur per posteriora.

### Tricesimus nonus passus est qd

vna species qualitatis habitus dispositioz dicuntur c. 60. Et adiungit qd sic differt habitus a dispositione qd p. manento: t diuertimento: est s. habitus: sicut scietie t virtutes que sunt de difficulti mobiles a subiecto: ac exēplificat de iustitia t castitate. **S**ed affectiones. i. dispositiones sunt de facili mobiles a subiecto: ac exēplificat de calore t frigiditate egreditudine t sanitatem. **S**ed oris dif. qd euz hoc modo ponat habitus qualitas t de difficulti mobilis: t ois qualitas: aut sit de facili aut de difficulti mobilis videt qd ista p. m. spes qualitatis evanescat totu hoc pdicamentum. **D**icit qd ipse videt loqui de qualitate difficulter mobilis non circa qualia cu materia sed circa pfectiones que sunt in asia: quales sunt intellectuales t morales virtutes de quibus exēplificat. **S**ecunda dif. qd exēplificat de dispositioz quā hic enumerat cu habitu das exēpla de accidentib corporalib ut de caliditate t frigiditate egreditudine t sanitatem. **D**icitur aut qd illa exemplificatione non intēdit hic nisi ad ostendendum qd talia sunt de facili mobilis: non qd sunt in p. m. spes qualitatis qd in alijs ut patebit collocabuntur. **T**ertia dif. si habitus t dispositio hic ponantur pro pluribus specieb aut tñ pro vna. **D**icit qd pro vna: qd dicit vna spes qualitatis cu ista describit. Et istud p. firmatur qd facilitas t difficultas ad mouendum non sunt differentie essentiales: cu eadēz virtus

**V**irtus anteq̄ sit firmata est facilis ad mouendum et postea difficulter mobilis et sic primo est dispositio et postea fit habitus. **C** Quarta dif. cū ista sp̄es agat de p̄fectionibus aie acquisitis ad quā istarum reducunt actus intelligendi et species intelligibiles que faciunt ad habitus generationē. **D**ic̄it autē q̄ act̄ p̄tinet ad dispositionem de facili mobilis et sp̄es ad habitū ppter oppositā causam. Et iterū habere sp̄es dic̄it noticia habitualis; sic pater q̄ iste sp̄es in alia oēs reducunt ad p̄mā sp̄em qualitatis. **I**ntelligendum nō est q̄ in eodē terrū psequens Arī. qualitates de facili mobiles: dicit q̄ dispositioēs que no cantur affectioēs sunt de facili mobiles: nisi forte: ait: in his que p̄tingunt per temporis longitudinez in naturaz cuiuscunq̄z transformari posse ut insanabilis ulde diffīcili mobilis dicat affect⁹ quē: inquit: quilibet habitudinē vocat. Et ide sumunt duo moralia do. **P**rimū est q̄ virtutē ex diuturnitate inueterata de necessitate efficiuntur naturalia: q̄ dicit q̄ per longitudinē ipsi affectioēs male de quib⁹ nō loquitur transferunt in vniuersitatemq̄z naturā. **S**ecundū do. est q̄ tales malitiae que sunt inueterate sunt sicut imobiles ut uoluntas ab eis sit insanabilis: q̄ dicit q̄ insanabilis vel difficile mobilis fit ex talib⁹ affect⁹. Et ista duo ualent ad puocandum boies prolapsos i. pronos ad cadendū in m. alii ad celestē cōuersationem ut dicta philosophica redigant more apostoli co in obsequium christi.

**Q**uadragesimus passus est q̄ aliud ē genus qualitatēs sicut pugillatores vel cūsores vel salubres vel insanabiles dicimur, et filiter: ait: quecunq̄z sicut potentia naturalē vel ipotentia dicunt. c. eo. Et adiungit exemplum de duro qd̄ habet naturalem temporeū faciliter nō secari et mole qd̄ naturalem ipotentiam ad resistendū secari. **E**t isto autē passu accipiunt quatuor: phīca do. **P**rimū est q̄ potentia aie sensitivē sunt tales qualitates ut hic exemplificat de cursori et pugillatore quoꝝ potētia nō est nisi ualido potētia exercitare que ponit potētia aie sensitivē. **T**ertius do. est q̄ potētia materie p̄tinet ad genē q̄ litatis: q̄ naturalis potētia ponit in ista sp̄e et illa potētia est naturalissima. **Q**uartū do. est q̄ potētia receptiva per quaē substātia est nata recipit accidentēs est qualitas talis: q̄ quiqđ conuenit substātia ut p̄uenit accidentēs est sibi conaturale: cu sola accidentia sunt extra suā naturā. **S**ed orīc. dif. si p̄mū docimē tum pcedit de potētijis ale intellectivē. **D**ic̄it q̄ non: q̄ si iste potētia eēnt qualitates quarū subiectū est aie fore: tunc ad istas potētias essent aliquae podes potētiae. Et cū oē subiectū sit in potētia respectu forme quā recipit tunc pari rōne ille potētia eēnt qualitates et ad illas aie potētiae et sic in infinitū. **S**ed orīc. dif. si scđ do. pcedit de potētijis sensimis. **D**ic̄it q̄ nō: q̄ ei potētia sentiēdū virtute essentia ale moueat corp⁹: sicut isti ponunt accidentia agere in virtute substātiae: illa virtus substātiae in qua mouetur potētia esset quedāz naturalis potētia et per psequens qualitas et sic in infinitū sicut ibi. **T**ertia difficultas. sicut iūz docimē tum pcedit. **D**ic̄it q̄ non: q̄ cū ad qualitates sit potētia: tunc ante potentiam materie esset alia potētia ad illam potētia et sic in infinitū. **Q**uarta dif. si

quartū documentū pcedit. **D**ic̄it autē q̄ nō quā tūc ante accidentēs esset aliud accidentēs et ante cūmē qualitates alia qualitas sicut in alijs deducebatur. **C** Sed remanet difficultas q̄ p̄prie passiones dicunt cōter naturalēs aptitudines et per cōsequēs positionē: et tamen nō vident poni qualitates. **D**icit autē q̄ iste aptitudines nō vident qualitates nisi quādo fundant in qualitatib⁹: sicut cōgregatiū et disgregatiū in colorib⁹: q̄ passio ut alibi patet reditur ad genus sui subiecti. **S**ed a dif. quid dicitur ad auctoritatem philosophi cū ponit naūralēz potentia esse secundā sp̄em qualitatis. **C** Dic̄it potest q̄ ista species est qualitas sicut dicitur differētia substantialis q̄z in aliis sunt qualitates sicut eēne ut quādo fundant in qualitate sicut patuit de cōgregatiō et disgregatiō.

**Q**uadragesimus p̄mū passus est q̄ tertia sp̄e qualitatis est passibilis qualitas et p̄ssibiles. Et dicit q̄ passibiles qualitates sunt que sensibus percipiuntur sicut color: per visum: amaritudo et dulcedo per gustum: caliditas et frigiditas per tactū. Et dicit q̄ iste sunt passibiles qualitates non ex hoc q̄ illa que ipsa suspicuntur patiantur sed q̄ inferunt sensui passionē. c. eadem. Et adiungit q̄ passiones dicunt et non passibiles qualitates quecunq̄z facile solvantur et cito transeat sicut exemplificat q̄ cum aliquis erubescat sit rubeus et timidus sit pallidus: iste enim sunt passiones et nō passibiles qualitates: q̄ et hoc nō dicit quis simpliciter rubet et pallidus sed ad temp⁹. Quādo autē talia sunt p̄manentia tūc possunt dici passibiles qualitates: ut si color niger vel paledo, pueniat alonga eritudine. Et iterum adiungit q̄ passiones dicunt sicut sunt iracundie et tristie et nō passibiles qualitates. **S**ed orīc. dif. q̄ diuersorū generū et non subalternatim positorū ut supra sunt ostensiz diuerses sunt sp̄es et differentiae: et tamen hic ponit caliditatē in ista tertia specie qualitatis et supra posuit ipsam in p̄ma. **D**ic̄it autē q̄ istud fuit hic ex intentione illud autē gratia exempli ut supra fuit ostensum. **S**ecundū difficultas q̄ caliditas et frigiditas cum sunt forme actiue naturaliter dicuntur naturalēs potētiae ad operādū: ut calor est potentia calefactua et frigiditas frigefactua: et sic sunt in secunda specie qualitatis in qua est naturalis potētia: et per cōsequēs non potest esse in ista tertia. **C** Dicunt autē hic et satis apparet q̄ per istas quatuor sp̄es qualitatēs nō intēndit Christo facere distinctionem essentialē specierū proprie sumptuarum sed quorundam modorū quib⁹ non repugnat coincidentia sicut speciebus.

**Q**uadragesimus scđus passus est q̄ quartū genē qualitatis est forma et circa aliquid cōstant figura: ut rectitudo ac curvitas q̄ significat qualequid sicut et triāgulus aut quadrangulus. c. eadem. Et adiungit q̄ rārū et sp̄issimū et asperū et lene vident significare qualitatē: tūc dicit q̄ non in positionē: q̄ sp̄issimū est emē partēs sunt sibi p̄pinq̄e. Et rārū emē partēs distat. Et asperū emē partēs supereminēt ut una sit inferior et alias superior. Et planū emē partēs adiacēt. Et lene emē partēs ad iūcē sunt eēles. **S**ed orīc. dif. quid stēdit hīc per formā ut cōnumerat ipsam cum figura. **C** Dic̄it q̄ cū quēdam sit figura plana ut omnis que requiri: una superficie tūc quādmodū circularis et angularis. Et alia nō

plana que regit plures & duas dimensiones ut spica & corporis quadrati forma potest referri ad figuram pentunetum & figura ad planas. **C** Secunda dif. est: quare dicit circa aliquid constans figura? **C** Dicunt quod ois figura plana circum aliquam superficie quae in se claudit per differentiam viuus lincee recte vel oblique. **C** Tertia dif. est quare dicit quod rectitudo & curvitas pertinet ad gen' qualitatis cuius rectitudo non sit nisi ordo partium in linea vel s. media ab extremis non esse. Et curvitas ut medium erat a partibus suis: & ordo est quid respectum & tamē constat qualitatis predicationem absolutum esse. **C** Dicunt autem quod ista sunt qualitates sunt omnes quae sunt facta de potentia: tñ videtur esse relationes sicut eae quae distinctiones ex quo patet sunt ad aliqd que date hic sunt. **C** Quarta dif. quare ponit triangulum esse qualitatem cum ultra lineas que sunt de quantitate non dicat nisi ipsarum linearum proportionem & ordinem ac ead actus & sic purum respectus & nullus respectus potest esse de genere absoluto. **C** Dicunt autem quod tota ista quarta species videtur esse respectiva cum respectu solidi ordinis partium quantitatis: & id videtur qualitas solidi huius dicitur. **C** Hoc remanet dif. quare magis excludit a qualitate raro & spissum que dicuntur solidi partium ordinem & ista. **C** Dicunt quod non appareat alia ratio in re sed solidi in notis significative quod figura magis significans per modum qualitatis cum queritur de qualitate. **C** Secunda dif. est quod hinc istam distinctionem hic data de raro nullum corporum numerum posset esse rarum: quod omnia partes ab inuicem distare non possunt. **C** Et dicunt quod forsitan loquuntur de raritate que iuuenit in corporibus multum porosis: & sunt ista distinctione contingua rara esse non possunt cum eorum extrema sunt similares. **C** Tertia dif. quod hinc distinctionem hic data de spissis & denso nullum continuum poterit esse densum nec etiam contingit quod propinquitas arguit distinctiones: cum nulla res sit sibi propinquia extrema autem continuo sunt idem: & id non sunt propinquia: nec etiam illa que sunt solidi proprietas sicut figura. **C** Quarta dif. est quod plus ponit qualitatem recte & curvum & asperu & leue cum recte & curvum non distinguant nisi quod in uno pars est extra parte s. in curvo: & in alio pars supra parte s. in aspero sunt distinctiones: & non sit magis respectuum ordo partis supra partem quam ad latitudinem partis. **C** Id non videtur differentia nisi forte in modo predicandi quia etiam non video. **C** Intelligendum quod in eodem processu ostendit istas species esse quosdam modos substantie sic dicit fortasse alius apparetur qualitatis modi sed qui maxime distinctus hi sunt. Et quod modi non declarant quiditas istius predicationis iecirco hic sicut in substantia formeri potest arbor Porphyriana sic.

	Qualitas	
Spiritualis	Corporalis	corporalis
In sensibilis	Qualitas	sensibilis
Invisibilis	Qualitas	Invisibilis
Disgregatus	Color	disgregatus
Hoc	Nigredo	Hoc
Ista		

**Sed oritur difficultas quia** cedere non

sunt differentiae substantiae & qualitatis per illas regulas diversorum generum: sicut corporales & incorporeas: ut supra patuit: sunt differentiae substantiae. **C** Dicunt autem quod corporale & spirituale dicuntur de qualitatibus huius analogia ad substantiam & non universaliter: & ideo non sunt cedentes differentiae quiditatis. **C** Secunda dif. si iste differentiae sunt quiditatis. **C** Dicitur assit quod ita essentia videtur corporale & spirituale circa qualitatem sicut circa substantiam & in substantia iste proprie differentiae sunt posite ceterales. **C** Tertia dif. si sensibile & insensibile sunt differentiae qualitatis ceterales. **C** Dicunt quod non sicut dictum sicut in substantia quod dicitur aptitudines naturas consequentes: tamē per illas passiones circuloquuntur quiditatis sicut fuit dicimus in substantia. **C** Quarta dif. que sunt qualitates insensibiles corporales & quomodo deuenimus in earum noticiam. **C** Dicunt quod ex effectibus que solum sunt operatio scire materiam sicut ex naturali motu deorum argumentum formam gravitatis quod non percepimus sensu: & ex motu sursum formam levitatis. **C** Quinta difficultas est si dimidio qualitatis sensibilis in visibilem & in invisibilem est essentialis. **C** Dicunt quod non sicut prima quod visibilitas dicit naturalem aptitudinem que numerus est quiditatis sicut fuit supra dictum de rationali & irrationali. **C** Sexta difficultas que sunt qualitates sensibles invisibles. **C** Dicunt autem quod est ille que sunt obiecta aliorum sensuum ut sonus auditus: frigiditas & caliditas tactus: amaritudo & dulcedo gustus: & ita de odoratu: & sapore. **C** Septima dif. si dimidio coloris in congregatum & disgregatum est essentialis. **C** Dicunt autem quod non quod ista duo dicunt ordinem aptitudinem coloris ad vim: omnium autem ordinis est posterior suis extremis & nullum posterius est quiditatum sicut fuit supra dictum de rationali & irrationali: immo ista duo sunt coloris passiones per superioris dicta. **C** Octava difficultas est quare dicit nigredo color congregatus visus & albedo disgregatus. **C** Dicunt plurim: habet disgregare visum sicut excellens sensibile obviudit sensum & debitum: & quod lux participatur ab albedine excellenter: ideo est sicut excellens sensibile: & nigredo congregat quod remisit participat lucem. Vnde experientia docet quod nigredo colorat visum & albedo ipsum debilitatem. **C** Intelligendum est tamē quod medij coloris non excludunt ab istis differentiis quod rubedo magis immo simpliciter disgregat & croceitas: quod magis approximant ad albedinem: viriditas autem & linditas congregant: quod magis ad nigredinem approximant: & sic cum medijs coloribus ab extremis differat specie oportet qualibet istarum differentiarum subdividi ut ad singulas species veniantur. **C** Sed remanet difficultas quomodo ista que hic dicta sunt possint redigi in obsequium ipsius. **C** Dicunt quod cum circa tertium sententiarum tractamus in theologia de donis & perfectiōib⁹ infusionis anime ipsius que sunt de genere qualitatis oportet nos respicere ad sensum genus ut ea que sunt perfectiōis in suo genere ei attribuamus ad laudes ipsius super laudabilis iesu qui in nostris naturalibus supernaturaliter erat & ineffabiliter qui est super omnia benedictus deus Amen.

### Quadragesimus tertius passus

est quod qualitates sunt que dicte sunt qualia vero quae hec denominative dicuntur: sicut a candore candidus a grammatica grammaticus. c. eodem. Et adiungit ibi duo notabilia. **C** Quorum unum est quod non omnibus qualitatibus

qualitatibus vnde dicuntur qualia est nomine impo-  
litum: sicut cursor et pingillator dicuntur ab aliqua uali-  
tudine non nolata. Secundum notabile quod deno-  
minatio qualis non semper fit secundum illud nomine: sicut di-  
citur quod studiosus dicitur a virtute et non a studio.  
Sed omnis dicitur qualiter se habet quale ad qualita-  
tem. Dicitur autem quod sicut effectus formalis ad  
suam causam: candidum enim est formalis effectus  
candidus: et iustum esse est effectus ipsius iustitiae.  
Secunda difficultas si iste effectus formalis dif-  
fere realiter ab ipsa qualitate. Dicitur autem quod  
sic quia omnis causa differt realiter a suo effectu,  
alioquin eadem res causaret seipsum quod est propter Ali-  
gutinum dicentem nihil gignit seipsum. Tertia dif-  
ficultas si iste effectus formalis realiter a tali causa distinctus  
se habet per additionem ad materiam et formam cum  
sit effectus formalis forme: ita iustum quale se habet  
per additionem ad qualitatem ex quo est eius causa for-  
malis. Quarta difficultas si illud quod additum istud quale ad  
qualitatem est aliquid absolutum. Dicitur autem quod sic  
quod qualitas est forma talis est eius effectus formalis: et  
ideo sicut forma respectiva non potest dare absolum  
esse: ita forma absolute: qualitas est qualitas: non potest  
dare esse respectuum. Sed remanet difficultas quod si po-  
nas aliqua tertia entitas absolute resuleans ex for-  
ma et subiecto tali sicut ex cōponētibus: cum utrumque cō-  
ponentium sit intrinsecus cōpositio: tunc cōpositio erit  
melius cōponentibus: sic album erit melius et hoc  
et aduenienter quolibet accidētē fieri melius cōpositū  
est sit ipsa substātia: et hoc videt in cōvenientissimis.  
Secunda difficultas quod foris diceret quod in talibus cōponē-  
tibus accidentiū cū subiecto non includit in illa ter-  
tia entitate substātia sicut in cōpositione de genere  
substātiae sed effectus formalis formā tamen includit.  
Istud tamē non est intelligibile: quoniam omne cōponi-  
tum resultans ex aliquib[us] includit illa cōponētia ut  
videt et absolutū posterius sit semper perfectius suis  
principiis respectuī. Tercia difficultas si po-  
natur respectuum illud quod resultat quomodo potest  
salvare quod tale esse sit a forma absolute. Dicitur quod  
ex albo non videt esse nisi in se formaliter habere al-  
bedinē et iustum in se habere cōstat quod dicit respectuum  
et sic albedo secundum hanc viam dat esse absolutum dan-  
do seipsum sed ultra ipsum quicquid dicit effectus  
formalis est respectuum.

**Quadragesimus quartus passus**  
est quod inest contrarietas secundum quod quale est: ut iustitia in  
iustitia contraria est: albedo nigredini: et idem dicitur  
de quali sicut iustum et iniustum. Et codicē. Et adiungit  
duo notabilia. Primum est non in omnibus est contrarietas:  
sicut exemplificat de mediis colorib[us]: ut in ru-  
beo et pallido ubi negat contrarietas. Secundus  
notabile est quod si unā contrariorū est quale et reliquum  
erit quale: quod contraria sunt in eodem genere. Tercia  
difficultas si motus secundus est inter extrema contraria  
et contingit fieri motū inter colores medios sicut ru-  
bedo ad viriditatem. Dicitur autem quod ibi con-  
trarietas negari non potest ut unum possit cadere  
sub disgregatiō ut rubedo et aliud sub congregatiō  
ut viriditas: sed non est sic directe et primum contra-  
rierat sicut inter albedinē et nigredinē: per quarum  
participationem alii colores ad invicem contrari-  
antur.

**Quadragesimus quintus passus**

est quod suscipit qualitas magis et minus: albus enim ma-  
gis et minus alterum altero dicitur et iustum. Et codicē.  
Et istum passum prosequens ponit ibi duo notabili-  
lia in eodem tertio. Primum est quod iustum recipiat  
magis et minus: dubium tamē est de iustitia et alijs af-  
fectionib[us]: quod dicunt: inquit: aliqui quod iustitia sanitatis  
et grāmatice non secundum magis et minus dicuntur: iustum alter  
altero sit grāmatitio: iustior et sanior. Secundum  
notabile quod non ola qualia suscipiuntur magis et minus  
sicut exemplificat de triangulo et circulo et generali-  
ter cocludit de alijs figura: et assignat rationes: quod quecūq[ue]  
suscipiunt trianguli distinctiones et circuli nihil ma-  
gis alterū altero dicitur. Ex quod notabilib[us] accipi-  
unt duo philosophica do. Primum est quod forme que  
intenduntur et remittuntur recipiuntur magis et minus secundum  
se sed secundum subiectum participandum: quod dicit quod iustitia  
non recipit magis et minus sed iustum. Secundum  
documentum quod nulla forma recipiuntur magis et minus  
nisi ubi participatur et magis et minus ei ratio dis-  
tinzione: quod ideo probat triangulum et circulum non re-  
cipere magis et minus: quod secundum distinctiones nihil  
magis altero dicitur. Sed omnis difficultas si pri-  
mum documentum procedit quod per solam subiecti par-  
ticipationem fiat forme intensio: aut forma in se non sit  
datur nisi quanto plus in subiecto intima sicut alig-  
putant. Dicitur autem quod non: quod si per talē inten-  
sionem: eo quod maior intensio: fieret intensio ois  
forme cum ipsa intensio sit quedam forma tunc aliqua  
forma per se intendere. Secunda difficultas quod  
dicet ad illud quod contrariari videtur. Dicitur quod  
iustitia in sua ultimata abstractio non videtur in sua  
quiditate precisa sed bene ut est individualia et per  
sequens quodammodo concreta et potest dici quale  
et ista videtur intensio sua. Tertia difficultas si secundum  
documentum procedit ut fiat intensio in forma secundum  
quod participatur a suis individualibus magis et minus  
ei ratio distinctione. Dicitur autem quod non: quia  
tota distinctione saluat in quolibet individuali  
duo cum in ea nullatenus distinguantur: et ideo secundum ra-  
tionem quiditatim sue speciei nūc in individualibus  
est magis et minus. Quarta difficultas quid tunc  
dicitur ad illud documentum. Dicitur quod non  
comparat rationem distinctionem speciei ad suis in-  
dividualia: sed ad subiectum: et tunc uerum est quod illud  
quod habet plus de cōgregatiō visus habet plus  
de nigredine.

**Quadragesimus sextus passus** est  
quod proprium est qualitati secundum eam simile vel dissimi-  
le dici capitulo codicē. Sed contra assignationem  
huius p[ro]p[ri]i instatur quadrupliciter. Primo quia  
omnis propria passio inest adequate: nullum autem  
istorum simile vel dissimile est adequatem qualita-  
ti. Secundo quia nullum accidens videtur pro-  
priapassio cum sint predicabilia et opposito distin-  
cta: et tamen similitudo est accidentis qualitatis cui  
sibi adueniat et discedat sine eius corruptione: et ita  
dissimilitudo. Tertio quod non videtur quare substā-  
tialis similitudo non adueniat substantie secundum quam di-  
citur simile a simili generari in substātialibus sicut  
similitudo accidentalis qualitati. Quartu[m] quia  
in relationibus et ceteris predicamentis posteriori-  
bus est uera conformitas: et illa non est identitas  
stricta nec equalitas: et sic non restat nisi similitudo.  
Ad primum dicendum: quod quando est passio de-  
terminata tunc est adequate sicut risibilitas homini

quando autem est passio disiuncta sicut est pars et impar circa numerum tunc sufficit utrumque extremum sub disiunctione esse adequatum sicut est in pposito. **C** Ad secundum quodz accidentis non possit esse passio determinata: tamē bene disiuncta: quando sub disiunctione inest necessario, et si ita est omnia prætraria immediata forent passio disiuncta et sub illa disiunctione non accidunt, et iterum si ita est per nullam potentiam poterit qualitas simul absoluam a similitudine et dissimilitudine ut aliqui putant: cum passio sit inseparabilis simpliciter a subiecto. **C** Ad tertium quodz largo modo sumendo in substantialibus sit similitudo: tamē stricte non: cuz sunt tres modi conformitatis, scilicet idemtas que est in substantia; equalitas in quantitate; et similitudo in qualitate. **C** Ad quartum quod cuz in illis prædicamētis uera cōformitas eo quod sunt ibi idem genere et spē sicut in alijs: oportet ponere quatuor modos cōformitatis quibus vnuus sit in nomine aut aliquid istorum ibi ponit. **C** Sed oritur difficultas si in qualitate est similitudo inter illa que sunt idem genere. **C** Dicitur quod sic quām remaneat: quia cum sint idem genere oportet ibi ponere conformitatem que fundatur supra vnum: et in qualitate non est conformitas nisi similitudo. **C** Secunda difficultas quia similitudo et dissimilitudo sunt contraria et inter illa que sunt disiuncta species semper est dissimilitudo. **C** Dicitur autem quod non est inconveniens si vnum contrario in ista ratione generis et aliud in ratione specificis: sicut eōstat eadem generis disiuncta esse species: cuz identitas et diversitas contrariantur.

**Quadragesimus septuagesimus** passus est quod si contingit hoc ipsum quale relatiūz esse: nihil inconveniens in utrisque est hoc generibus annumerare. capitulo eodem. Et istud ipse inducit ad exercitandum le: quia tractādo de qualitate multa interseruit de ad aliquid: sicut habitum et dispositionem. **C** Et tunc ex isto passu accipitur documentum quod vnum et idem potest esse simul in diversis predicationis: quia dicit quod nihil est inconveniens idem quale annumerare in utrisque generibus: scilicet relationis et qualitatibus. **C** Sed contra hoc documentum arguitur quadrupliciter. Primo quia diversorum generum et non subalternatum positorum: ut patuerit: diversae sunt species et differentiae: et sic una species que detur: puta habitus: non poterit esse in relatione et qualitate quoniam subalternans. **C** Secundo quia quecumque sunt idem numero sunt idem specie: et quecumque sunt idem specie sunt idem generis: cuz iste identitatis sine sicut subordinata: et ideo si eadem ponatur forma in numero necessario est in genere uno et non in pluribus. **C** Tertio quia quecumque sunt in diversis generibus differunt species: et quecumque differunt species differunt numero: et ideo si una forma ponatur in diversis generibus non erit una forma numero: sed due forme. **C** Quarto quia quecumque sunt in diversis generibus habent in illis diversas disiunctiones: constitutas ex generibus et differentiis: et sic diversas essentias: et tunc non erit una forma. **C** Ideo dico quod idem simpli non poterit esse in diversis generibus: quia talia cōstituentia sunt distincta et cōstituentia distincta non simpliciter videntur esse vnum. **C** Sed tunc remanet difficultas: quia dicit Aristoteles: nihil esse inconveniens idem quale in diversis generibus annumerare. **C** Dicitur autem quod istud quale in quaestum

reponitur in diversis predicationis: puta habitus: non est unum simpliciter sed duo: scilicet respectus ad oppositum qui est de genere relations et fundamento eius quod est de genere qualitatis: sicut cum dicuntur album formale est qualitas et fundamentale est substantia.

### Quadragesimus octauus passus

est quod pene in omnibus talibus qualia sunt habitus et dispositiones genera ad aliquid dicuntur: nihil autem eorum que singularia sunt inferiora: quod exemplificat de speciebus dicens quod disciplina dicuntur alii cum disciplina et non grammatica aut musica: nisi forte: art: sicut genus: ut grammatica est alius disciplina capitulo eodem. **C** Sed contra hunc passum instaurat quadrupliciter. **P**rimo quia quando alterum de altero predicatur ut de inferiori: quicquid per se predicatur de predicatur: predicatur et de subiecto: sicut regulas superioris datae: et ideo si genus est ibi ad aliquid necessarium est ut species ei subiecta sit ad aliquid. **C** Secundo quia quicquid conuenit inferiori conuenit et superiori: per locum a parte subiectiva: et ideo si species est ad se oportet quod genus sit ad se: et esse ad se dicit esse absolutum. **C** Tertio quia genus respectum semper dividitur per differentias respectivas: cum differentiae ad idem genus reducantur: et sic species omnis sub genere tali constituta semper erit respectiva sicut eius definitio tota. **C** Quarto quia omne constitutum ex absoluto et respectivo est respectuum: sicut constitutum ex substantia et accide te semper dicitur per accidentem totum: eo quod effectus tenet ex parte magis variabili: et ideo cum genus intret speciei quiditate: quatuorque alia omnia forent absolute quelibet spes generis respectus erit respectiva. **C** Ideo dico quod in omni predicatione et genere quādō superiori: a sunt quiditatim ad aliquid et inferiora: cum superiora essentialem in inferioribus includantur. **C** Sed oritur difficultas quare ponit hic Aristoteles: superiora esse ad aliquid et non inferiora. **C** Dicitur quod illa super: ora non sunt magis ad aliquid sicut esse quod inferiora sed tamen sicut dicit: quia nomen superioris dat intelligere respectum: quod non dat intelligere nomen inferioris: sicut disciplina dat intelligere respectum ad docentem quoniam non dat intelligere grammaticam. **C** Intelligendum tamen quod sicut istum modum invenitur quadruplices proportiones in genere qualitatis. Quarum prima est quod tā superioris est inferioris sunt ad aliquid: sicut patet in scientia et habitu quorum utrumque dicit respectum ad oppositos: sicut ipsum Aristoteles: utrumque ad aliquid dicitur cum scientia sit genus habitus. **C** Secunda propositio quod inferior est ad aliquid et non superior: sicut habitus et dispositio sicut ipsum ad aliquid dicuntur: et tamen qualitas non dicitur ad aliquid sicut se sumpta: aut qualitas spiritualis quod non quis non dicit illum respectum. **C** Tertia propositio quod inferior non dicitur ad aliquid sed superior: sicut hic dicit de grammatica et disciplina quia nec grammaticam nec musicam vult ad aliquid dici nisi bene disciplinam. **C** Quarta propositio quod nec superior nec inferior ad aliquid dicuntur: sicut albedo et color: que ita dicuntur ad se quod non ad aliquid. **C** Sed remanet difficultas quia omnis color est alius color: et similiter abaco et sic de quacumque specie data de genere qualitatis. **C** Dicitur quod color ut color nullius est: nisi ut est forma vel accidentes: et istud

et istud subintelligitur cum dicitur alicuius color: uel ut inherens est.

### Quadragesimus non us passus

est q̄ facere et paci recipient magis et minus. i. actio et passio: et contrarietatem sicut calefacere et frigescere sunt contraria et calefieri et frigefieri. et ista sunt fm magis et minus. capitulo sexto. C Sed oritur difficultas si iste due pprietates: scilicet habere contrarietatem et suscipere magis et min⁹ sunt adequata. C Dicitur q̄ sic quantum ad ista predicamenta: quia sicut supra patuit quecumq; suscipiunt contrarietatem suscipiunt magis et minus et econverso.

C Secunda difficultas que istarum proprietatum in habentibus eas est prouo. C Dicitur autem q̄ contrarietas inest naturis ex rationibus suis formalibus cum contrariorum sine contrarie diffinitio-nes: intensio autem et remissio inest ex qualitate virtutis cuius passio est equalitas et inqualitas intensiva: quiditas autem in omnibus preuenit quantitatem. C Tertia difficultas si contrarietas est causa susceptionis magis et minus sicut aliqui dicunt. C Dicitur autem q̄ s; ipsam preueniat: non tamen videtur ipsius causa: quia uniformiter semper contrarietatem manente sit uariatio in tensione et remissione. unde causa prima videtur esse diversitas forme fm gradus per quos fit talis intensio et remissio. C Quarta difficultas quia videmus q̄ lux intenditur et remittitur: cum nullum tamen contrarium habeat positum: et sic istius intensio et remissio sit sine contrarietate: et per consequens non sunt adequate iste contrarietas et intensio ac remissio proprie-tes. C Dicitur autem q̄ non oportet ponere talem adequationem nisi quo ad predicamenta que iam fuerunt ostensa.

### Quinquagesimus passus est

deatu dictum est in his que sunt ad aliquid quia denominative a positionibus dicuntur. de reliquis autem scilicet quādo: ubi et habit⁹: eo q̄ manifesta: inquit: sunt nihil aliud dicitur q̄ quod in principio dictum est: quādo scilicet superius ennumeravit predicamenta capitulo primo: et istud dictum ponitur capitulo septimo. Et sic finit tractatum predicamentorum et transit ad post predicamenta. C Sed oritur difficultas quid est predicamentum. C Dicitur q̄ duplitter accipitur predicamentum. Uno modo pro ordinatione predicabilium in eodem generetali. et sic videtur sapere naturam totius integralis. Alio modo pro genere generalissimo sub quo fit talis ordinatio. et sic pertinet ad naturam totius universalis. Et ideo magis est ppria acceptio ista. C Secunda difficultas si predicamentum dicitur uniuersum et de decem predicamentis uel generibus istis. C Dicitur autem q̄ sic: quia cum predicamentum sit genus generalissimum istud dicitur de quolibet talium fm idem nomine et fm eandem diffinitionem: accepta diffinitio generis generalissimi superiorius data. C Tertia difficultas. si predicamentum ut dicitur uniuersum de istis est genus. C Dicitur autem q̄ non quia sic est secunda intentio que non predicator in quid de suis inferioribus immo est transcen-dens: quia nihil est commune decem predicamentis nisi transcedentia. C Quarta difficultas in quo differunt predicabile et predicamentum. C Dici-

tur q̄ in ordine secundarum intentionum predicamentum continetur sub predicabili sicut eius pars subiectiva: quia cum genus contineatur sub predicabili et genus subdividatur in subalternum et genera-lissimum istud continetur sub eius intento. C Sed remanet difficultas si ista dece p:dicamenta sunt simpliciter simplicia. C Dicitur q̄ sic quia ad ipsa stat ultima resolutio omnium quiditatuum diffinibiliū in genere. et illud est simpliciter simpler quod est irresolvibile in alia sicut in partes essentiales sicut simpliciter indivisibile in quantitate quod nullam habet partem in quam dividatur. C Secunda difficultas si ista dece sunt primo diversa id est se totis distincta. C Dicitur q̄ sic accepta fm suas quiditates: alioquin non essent decem prima prin-cipia: quia si per aliquid conuenirent et per aliquid differerent illa per que different et conuenirent essent eorum essentialia principia.

### Quinquagesimus prim⁹ passus

est q̄ dicitur alterum alteri opponi quadrupliciter. aut sicut ad aliquid: id est relative opposita ut du-plum dimidio: aut sicut contraria ut malū bono: aut sicut priuativa ut visus et cecitas: aut sicut affirmatio et negatio id est contradictoria: ut sedere et nō se-dere. capitulo eodem. Et adiungit q̄ differunt relatiue opposita a contrariis quia unum ilorum dici-tur alterius ut duplum dicitur dimidij et in contra-riis unum non est alterius sicut bonum mali.

C Et circa istum passum eliciuntur quatuor conclu-siones. Quarum prima est q̄ oppositio non est aliqua entitas absonta sed respectiva: quia omne op-positum dicitur oppositum ad aliquid et non ad se que est quiditas respectiorum. C Secunda con-clusio q̄ iste respectus oppositionis non est extrinse-cus adiuenies sed intrinsecus: quia oppositio ostur inter opposita ex rationibus formalibus talium ex tremoz. id enim albedo opponit nigredini: qz color iste disaggregatus: ille pgregatus est visus fm sua ratione diffinitiuam: et illa que consurgunt et ratio-nibus formalibus omnia sunt intrinseca. C Tertia conclusio q̄ iste respectus non est in genere existens sed transcendens: quia que conueniunt enti ante q̄ descendat in decem predicamenta sunt transe-identia cum non possint esse in genere constituta. Op-positio autem est huiusmodi quia cum in illo priori dividitur ens per absolutum et respectuum iste dif-ferentie habet ab inusitate oppositionez que constituunt ex opposito distincta. C Quarta conclusio q̄ iste respectus non est equiparantie sed disquiparantie: quia consurgit inter extrema diversarum rationum cum fm eandem rationem nunquam alterum alteri opponatur. C Sed contra has conclusiones insta-tur quadrupliciter. Primo quia idem non potest esse superior et inferior eodem modo: si autem cne-tas ista est relativa fm suam quiditatem: tunc relatio in plus se habet q̄ oppositio: cum de alijs etiam dicatur puta de conformitate: et tamen in isto pa-su ponitur relativa oppositio que est adequata toti relationis predicamento ut species eius. C Se-cundo quia sursum et deorsum respectus oppositio-nis dicuntur: et tamē sunt respectus extrinsecus aduenientes: cum manentibus hisdem extremis il-lud quod est sursum possit fieri deorsum et econver-so. C Tertio quia isti respectui conuenit quecumq;

Bifinitio data de relationis predicamento: et tamen nulla diffinitio se extendit ultra suum diffinitem. Quarto quia non referuntur diffiniter ad unicum oppositum sicut pater et filius aut dominus et seruus sed aliud nomen et non aliam rationem immo videatur quod conformiter et sic secundum equiparantias. Ad primum dicitur quod respectus qui dividitur in istas quatuor oppositionis species est transcendens ut patuit: et ille qui continetur ut species oppositionis sub eo est non transcendens sed limitatus. Idem autem potest esse superius et inferius secundum diversas coordinationes ut alibi patet. Ad secundum quod sursum et deorsum sunt respectus extrinsecus advenientes corpori: tamen inter respectus sursum et deorsum consurgit oppositio ex rationibus formalibus ita quod ipsis existentibus non potest non esse oppositio talis. Ad tertium quod illarum diffinitionum datarum ipsius relationis quelibet diffinitio conuenit respectibus transcendentibus virtutis: et ideo non videtur esse adequata hunc generi nisi subintelligatur determinatio limitationis vel finitionis.

Ad quartum quod non diffiniter referuntur in uoce tamen bene in re: sicut dissimilitudo: inequalitas: et diversitas eodem nomine referuntur ad unicem tamen estibi realis disquiparantia rationum formalium. Sed oritur difficultas si oppositio dicere dissimilitudinem inter duas contrarias qualitates. Dicitur quod non videtur quia iter extrema eiusdem rationis in quantum talia semper pullulat respectus rationis eiusdem: et ista secundum rationem illam secundum quam sunt dissimilia sunt contraria: et tunc idcirco sequitur de iequalitate in quantitate et diversitate in substantia.

**Quinque gesimusterti⁹ passus**

Est quod contrariorum quedam sunt in aliquibus naturis fieri circa idem que sunt immediata sicut sunt pars et impars circa numerum: et sanitas et cegitudo circa animalia: et talium necessarium est semper inesse alterum. Alia sunt mediatas sicut album et nigrum: et talium non est necessarium inesse uerum. capitulo eodem. Et adiungit quod in aliquibus contrariis mediatis nomina sunt posita sicut medium inter albedinem et nigredinem est fuscum et pallidum. In alijs autem nomina in medio: inquit: assignare idoneum non est sed per utrumque suorum id est extremitum abnegationem quod medium est terminatur ut quod nec bonum nec malum. Ex quo passus accipiuntur quatuor physica documenta. Primum est quod contraria nata sunt fieri circa idem quia supponit hic cum dividit contraria per mediata et immediata quia utraq; nata sunt fieri circa idem. Secundum documentum est quod in contrariis immediatis remoto uno ponitur reliquum: quia dicit quod semper necessarium est inesse alterum: et ideo locus a contrariis in mediatis non solum tener affinitatem ne posito uno remouetur reliquum. Immo etiam negat quod remoto uno ponitur reliquum. Tertium documentum est quod in contrariis mediatis remoto uno non ponitur necessario reliquum id est uno posito reliquum remouetur: quia dicit quod in talibus non est necessarium alterum inesse: et inde sequitur quod locus a contrariis mediatis non tener destructive sed constructivus: ut posito uno remouatur reliquum: et tamen non remoto uno aliud ponatur. Quartum documentum est quod in contrariis mediatis contin-

git assignare medium per utrumque abnegationem et tremorum: quia dicit hic medium assignari per utrumque suorum id est extremitum abnegationem. Intelligendum tamen est quod quatuor modis contingit aliquid medium assignari inter aliqua extrema. Primo illud quod se habet per utrumque extremitum perfectam inclusionem: sicut compositum ponitur esse medium inter materiam et formam. Unde Boetus dividens substantiam in materiam et formam et compositum: pro isto modo dicit: quod relictis extremitatibus de medio est agendum. Secundo id quod se habet per utrumque extremitum abnegationem: sicut ponit hic exemplum Aristoteles de primo et studio quo rum medium uerum negat: ut puer qui non est praetensus nec studiosus. Tertio illud quod se habet per utrumque extremitum participationem formalis: sicut repandum est medium inter calidum et frigidum: quod utrumque formaliter participat in motu calcinationis: cum omne mobile sit in termino partum a quo et partum in termino ad quem. Quarto id quod se habet per utrumque participationem virtualis: sicut mediis coloribus dicuntur participare extrema: non quod formaliter cum sine species contrarie impossibilis sed virtualiter ut vulgo dicitur sicut dicit de elementis respectu muri.

### Quinque gesimusterti⁹ passus

est quod priuatio et habitus sunt circa idem subiectum ordine irregressibili: sicut visus et cecitas circa oculum. capitulo eodem. Et adiungit quod priuari dicitur habitu susceptum quando illud quod naturaliter est habere non habet: sicut inquit: non dicuntur edentuli qui non habent dentes: aut ceci qui carent visu sed quando contingit habere et non habere: id est quod sunt idonei ad habendum et carent. Ex quo passus accipiuntur quatuor philosophica documenta.

Primum est quod priuatio semper concernit subiectum: quia dicit quod priuatio et habitus habent fieri circa idem subiectum et ideo circuncernit subiectum. Secundum documentum quod non solum concernit subiectum sed etiam idem subiectum cuius habitu nam si respiceret aliud non esset priuatio eius. Tertium documentum quod priuatio concernit subiectum aptum naturaliter: quia sicut hic ostendit non dicitur priuatio nisi sit aptum naturaliter: et per ista tria distinguitur priuatio a negatione que non requirit subiectum nec per consequentem idem subiectum nec etiam aptum naturaliter sicut lapis quadratus non sit cecus tamen est non videns. Quartum documentum quod priuatio et habitus habent ordinem irregressibilem: id est quod ab habitu est deuenire in priuationem et a priuatione in habitum non est deuenire. Sed contra hanc irregressibilitatem instauratur quadrupliciter. Primo in generatione forme substantialis sit processus a priuatione ad formam: eum priuatio sit talis generatiois principium. Secundo quia tenebra et lux sunt priuatione opposita in formis accidentibus et tamen contingit multotiens uenire a tenebris ad lucem. Tertio quia in exemplo hic positio de edentulo patet quod a priuatione dentium amissione deuenitur sepe ad habitum. Quarto quia in exemplo de ceco nonnulli ex cecitate per albuginem fuerunt per artem medicinæ ad visum reducti. Ad primum quod in processu a talis priuatione ad formam non est ad habitum regresio nisi prius illa fuisse per habitum et tunc non esset reducibilis per naturam:

Ad

**C** Ad secundum q: cum dicitur a priuatione nō est deuenire ad habitum sic est intelligendū iam amissum pro eo qd idde numero non est reparabile per naturam r: in noua illuminatione nō sit talis regres sio sed noue lucis productio. **C** Ad tertium q: non recuperatur dens amissus sed pducitur nouus: quia distinctus numero formatus. **E**t si dicatur q: eodem modo est impossibile deuenire ad eandem numeropriuationem ab habitu. **N**ō ualer: q: eadem numero priuatione reuertitur dente corrupto qui fuit ante eius priuationem cuj vnius postea in numero sit vna priuatione in numero. **C** Ad quartū q: ibi nō est primario visus cuj sit ibi potentia visiva quādiu organum manet incorruptum: r: ideo nou est in tali illuminatione processus i cecitate uera sed soluz ab obstaculo visionis sicut cuj facies uelata reuelatur. **C** Sed oritur difficultas quia dominus noster Iesus christus inter cetera sue deitatis miracula non solum cecum natum illuminauit sed multis cecis lumen restituit regressu a priuatione ad habitum. **C** Dicitur autem q: quidaz catholicus auctor ista regulam redigens in obsequiis christi dicit q: a priuariē nō est deuenire ad habitū nisi per miraculū.

**Quinquagesimus quartus pas**  
sus est q: priuari r: habere habitu nō est habitus r: priuatio: quia habere visum non est visus nec habere cecitatem est cecitasnam si idde: ait: esset cecitas r: cecum esse utrumq: de eodem predicaretur nunc vō minime sed cecus dicitur homo r: non cecitas. capitulo eodem. Et adiungit ibidem q: eundem modum oppositionis habent ad inuicem priuari r: habitum habere tandem priuatio r: habitus. **C** Ex isto autem passu accipiuntur duo philosophica documenta. **P**rimum est q: in formis denominantibus aliquod subiectum concretum r: abstractum non sunt idem: quia dicit q: habitus r: priuatio non sunt habere habitum r: priuationem: cum duo prima sint abstracta quorum sequentia sunt peracta. **C** Secundū est q: scilicet aliqua duo sunt idde de quo-cūq: predicas vna r: reliqu: quia dicit q: si cēnt idde: scilicet concretū r: abstractum utrumq: de eodez predicaretur qd non potest inferri nisi in virtute regale in isto notabili assumpte. **C** Intelligendum ramen est q: ex isto documento elicuntur due conclusiones. Quarum prima est q: quando aliqua duo ita se habent q: de quocūq: predicatur vnuz non predicatur reliquum illa non sunt eadez: quia quando aliqua consequentia est bona ad oppositum consequens sequitur oppositum antecedens: r: ita est in ista conclusione respectu documenti dati. **C** Se cunda conclusio est q: quando aliqua duo ita se habent q: aliquid predicatur de uno qd nō predicatur de reliquo illa duo non sunt idem quia non habent maiorem efficaciam affirmatio uel negatio concludendi non identitatem ex parte subiecti q: ex parte predicari cu universalis negativa convertatur simpliciter. **C** Intelligendum ulterius q: iste due conclusiones inferunt duū correlativa. Quoz primū est q: omne superius aliquo modo distinguetur a suo inferiori: quia iurta p̄mū documentū superius de aliquo predicatur de quo inferioris non predicatur. **C** Secundum correlativum est q: suppositum distinguitur a natura: quia suppositū dicitur de aliquo de quo non dicitur natura sūmū documentum. se